

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Сергиево-Посадского
муниципального района Московской области
«О внесении изменений в Решение Совета депутатов Сергиево-Посадского
муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 15/01-МЗ «О бюджете
Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год и на плановый период
2018 и 2019 годов»

1. Изменение основных показателей бюджета района на 2017 год

Проектом решения Совета депутатов Сергиево-Посадского муниципального района Московской области (далее – проект Решения) предлагается утвердить основные показатели бюджета района на 2017 год, уточненные с учетом изменений, в том числе:

тыс. руб

Показатель	Решение от 16.05.2017г.	Проект решения на 25.05.2017г	Проект изменений (+/-)	СПРАВОЧНО	
				Первоначально утвержденный бюджет на 2017 год	Проект изменений на 25.05.2017 к первоначально утвержденному бюджету
Доходы	6 096 534,9	6 115 868,8	+19 333,9	5 827 406,2	+288 462,6
Расходы	6 474 978,8	6 494 924,0	+ 19 945,2	5 931 134,2	+ 563 789,8
Дефицит	378 443,9	379 055,2	+611,3	103 728,0	+275 327,2

2. Изменение доходов бюджета района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Проектом Решения предлагается утвердить доходы бюджета района на 2017 год в сумме 6 115 868,8 тыс.руб., что на 19 333,9 тыс.руб. больше показателя, утвержденного Решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 16.05.2017, при этом:

- субсидии увеличиваются на + 10 479,9 тыс.руб.;
- субвенции увеличиваются на + 3 738,0 тыс.руб.;
- иные межбюджетные трансферты + 5 116,0 тыс.руб..

3. Изменение расходов бюджета района на 2017 год

3.1 Проектом Решения предлагается утвердить приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» к Решению Совета депутатов Сергиево-Посадского муниципального района «О бюджете Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год и на

плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Решение о бюджете), которым предусмотрено увеличение (+) или сокращение (-) объема бюджетных ассигнований.

тыс.руб.	
Наименование расходов	Сумма (+/-)
1. РАСХОДЫ за счет субвенций	+ 3 738,0
<i>1.1. Субвенция на осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных - ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</i>	+ 3 738,0
2. РАСХОДЫ за счет субсидий	+ 10 479,9
<i>2.1. Субсидия на дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программного аппаратного комплекса для оформления паспортов гражданина РФ, удостоверяющих личность гражданина РФ за пределами территории РФ в МФЦ - ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</i>	+ 3 027,0
<i>2.2. Субсидия на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения - ОБРАЗОВАНИЕ</i>	+ 7 452,9
3. РАСХОДЫ за счет иных межбюджетных трансфертов	+ 5 116,0
<i>3.1. Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий (части полномочий) по осуществлению дорожной деятельности на реализацию мероприятий по созданию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения из бюджета городского поселения Сергиев Посад - НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</i>	+ 5 116,0
4. РАСХОДЫ за счет средств местного бюджета	+ 611,3
<i>4.1. Увеличение расходов за счет остатка средств на 01.01.2017 года</i>	+ 611,3
РАСХОДЫ - ВСЕГО	+ 19 945,2

Аналогичные изменения вносятся в приложение №6 «Ведомственная структура расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» к Решению о бюджете.

Структура проекта Решения сформирована с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, при этом, объем бюджетных ассигнований по состоянию на соответствующую дату определяется исходя из показателей сводной бюджетной росписи бюджета района, которая отражает изменения бюджетных ассигнований в соответствии с решениями финансового органа администрации муниципального района по основаниям, установленным статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Изменения бюджетных ассигнований, предусмотренные проектом Решения, также найдут отражение в показателях сводной бюджетной росписи на 2017 год.

3.2 Общая характеристика изменения объема и структуры расходов бюджета района на 2017 год

Проектом Решения предлагается утвердить расходы бюджета района на 2017 год в сумме **6 494 924,0 тыс. руб.**, что на **19 945,2 тыс. руб.** больше показателя, утвержденного Решением о бюджете от 16.05.2017 г.

Изменение бюджетных ассигнований в 2017 году (приложение №4) по разделам

бюджета характеризуется следующими данными:

Наименование раздела	Сумма
Общегосударственные вопросы	+ 3 027,0
- субсидия на дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программного аппаратного комплекса для оформления паспортов гражданина РФ, удостоверяющих личность гражданина РФ за пределами территории РФ в МФЦ	+ 3 027,0
Национальная экономика	+ 6 251,3
-иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий (части полномочий) по осуществлению дорожной деятельности на реализацию мероприятий по созданию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения из бюджета городского поселения Сергиев Посад	+ 5 116,0
- текущий ремонт автомобильных дорог и внутриквартальных проездов пос. Новый с/п Шеметовское	+ 1 135,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	+ 3 738,0
- субвенция на осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных	+ 3 738,0
Образование	+ 7 452,9
- субсидия на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения (школа на 550 мест)	+ 7 452,9
- подраздел 07 01 Дошкольное образование	- 6 874,4
- подраздел 07 02 Общее образование, в том числе:	+ 4 774,4
- софинансирование субсидии на приобретение аппаратно-программных комплексов для образовательных учреждений	+ 2 771,0
- приобретение билетов для посещения ФГАУ "Парк Патриот" учащимися района	+ 1 011,2
- софинансирование школы на 550 мест	+ 392,2
- транспортные услуги для подвоза на мероприятие в парк «Патриот», посвященное выпускникам 2017 года	+ 600,0
подраздел 07 07 Молодежная политика	+ 2 100,0
- выплата компенсации стоимости путевок в организации отдыха и оздоровления детей	+ 2 100,0
Социальная политика	- 524,0
- софинансирование на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов	- 524,0
Итого расходов	+ 19 945,2

4. Изменение расходов бюджета района на 2018 - 2019 годы.

Проектом Решения предлагается утвердить расходы бюджета района:

на 2018 год в сумме 5 749 710,8 тыс. руб., (в том числе условно утвержденные в сумме 149 947,2 тыс. руб.), что на 401 562,0 тыс. руб. меньше показателя, утвержденного Решением о бюджете на 2018 год от 16.05.2017, при этом:

- увеличивается субвенция на осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных на + 3 738,0 тыс. руб.;

- уменьшается субсидия на капитальные вложения в объекты обеспечивающей инфраструктуры (канализация, водоснабжение, теплоснабжение, газификация) на земельных участках, на которых осуществляется строительство туристских объектов на сумму – 405 300,0 тыс. руб.

на 2019 год в сумме 5 517 041,2 тыс. руб. (в том числе условно утвержденные в сумме 255 292,0 тыс. руб.), что на 21 861,4 тыс. руб. меньше показателя, утвержденного Решением о бюджете на 2018 год от 16.05.2017, при этом:

- уменьшается субсидия на капитальные вложения в общеобразовательные организации в целях обеспечения односменного режима обучения - 25 599,4 тыс. руб.;

- увеличивается субвенция на осуществление переданных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных на + 3 738,0 тыс. руб.

5. Изменения в приложения к Решению о бюджете

Приложение № 1 «Поступления доходов в бюджет Сергиево-Посадского муниципального района» излагается в новой редакции (в связи с увеличением плановых показателей по доходам на сумму **19 333,9 тыс. рублей**).

Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» (Приложение № 2) и **Приложение №6** «Ведомственная структура расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» излагаются в новой редакции (в связи с увеличением расходных обязательств на сумму **19 945,2 тыс. рублей**). (Приложение № 4)

Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на плановый период 2018-2019 годов» излагаются в новой редакции. (Приложение № 3).

Приложение №7 «Ведомственная структура расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на плановый период 2018-2019 годов» излагаются в новой редакции. (Приложение № 5)

Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на 2017 год» (Приложение №6).

Приложение № 9 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на плановый период 2018-2019 годов ». (Приложение № 7)

Приложение № 10 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2017 год» (Приложение №8) излагается в новой редакции.

Приложение № 11 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2018 и 2019 годы» (Приложение №9) излагается в новой редакции.

Приложение № 17 «Расходы бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Сергиево-Посадского муниципального района, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из бюджета Московской области на 2017 год» и **Приложение № 18** «Расходы бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Сергиево-Посадского муниципального района, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из бюджета Московской области на плановый период 2018 и 2019 годов» утверждаются Решением в соответствии с требованиями статьи 79.1 Бюджетного Кодекса РФ.

6. Внесение изменений в текстовые статьи Решения о бюджете

1. В пункте 1 Решения число «6 096 534,9» заменить числом «6 115 868,8», число «3 763 897,2» заменить числом «3 783 231,1», число «6 474 978,8» заменить числом «6 494 924,0», число «378 443,9» заменить числом «379 055,2».

2. В подпункте а) пункта 2 Решения число «6 045 760,7» заменить числом «5 646 198,7», число «3 699 475,7» заменить числом «3 297 913,7», «5 519 075,6» заменить числом «5 497 214,2», число «3 123 076,6» заменить числом «3 101 215,2».

В подпункте б) пункта 2 Решения число «6 001 325,6» заменить числом «5 749 710,8», число «5 538 875,6» заменить числом «5 517 014,2».

3. Пункты 10-35 считать пунктами 11-36.

4. Дополнить Решение пунктом 10 следующего содержания:

«10. Утвердить расходы бюджета Сергиево-Посадского муниципального района на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Сергиево-Посадского муниципального района, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из бюджета Московской области:

- на 2017 год согласно приложению №17;

- на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению №18».

5. Приложения №№ 1,4,5,6,7,8,9,10,11 изложить в новой редакции согласно приложениям №№ 1,2,3,4,5,6,7,8,9 к настоящему Решению.

Начальник финансового управления
администрации муниципального района

Е.Ю.Юферова